<sup>49</sup> *recolo*: ms *commemoro*.

<sup>50</sup> *summo veroque Deo*: ms *Deo Optimo Maximo*.

<sup>51</sup> *probet*: ms *testetur*.

<sup>52</sup> *tantum*: ms. *solum*.

<sup>53</sup> *quisquam*: ms *quispian*.

<sup>54</sup> *e caelo*: ms *coelitus*.

<sup>55</sup> *conservandamque*: ms *observandam*.

<sup>56</sup> Mt 17:5; Mc 9:7; Lc 9:35.

*At vero non solum naturalis scriptaque divina lex, sed etiam quae quotidie ab hominibus sanctiones recte constituuntur, Deum Maximum habent auctorem.*

*Quod sane vel una aeternae ipsius Sapientiae auctoritate<sup>57</sup> certissimum esse confirmatur, cum ait:<sup>58</sup> Per me reges regnant, et legum conditores<sup>59</sup> iusta decernunt.*

*Cum igitur hae nostrae Constitutiones, ad divinum cultum nostramque salutem confectae, a Deo nobis offerantur, quis non eas libentissime suscipiat, aut non summopere<sup>61</sup> veneretur?*

**“Esse ci vengono consegnate per mezzo di questo santo Pontefice”**

*Sed quoniam, quae Deus in Ecclesia sua fieri voluit, ea certo quodam hominum ministerio, praesertimque eorum, qui potestatem<sup>62</sup> eius in terris gerunt, opera et studio facienda esse decrevit<sup>63</sup>; idcirco Constitutiones istas per manus sanctissimi huius ministri sui, omni Pontificia hac in re auctoritate praediti, nobis praebendas curavit.*

*In quo, sive publicam sive privatam personam spectemus, multa magnaque undique sunt incitamenta, quae nos ad hanc tam praeclarum bonum divinitus oblatum amplectendum, vehementer cohortantur.*

*Nam si publicam, a qua id datur, personam consideremus, ea est, quae supremam et maximam in terris [322] auctoritatem delegatam<sup>64</sup> habens, [12] Dei Omnipotentis personam<sup>65</sup> gerit, atque*

Ma non solo la legge divina — naturale e scritta — ma anche le giuste disposizioni che ogni giorno vengono emanate dagli uomini hanno Dio come loro autore ultimo.

Che questo sia vero è affermato dall'autorità dell'eterna Sapienza, quando dice: *Per mezzo mio regnano i re e i legislatori promulgano giusti decreti*<sup>60</sup>.

Visto dunque che queste nostre Costituzioni, scritte per la gloria di Dio e per la nostra salvezza, ci vengono offerte da Dio, chi non le riceverà volentieri o non ne avrà somma venerazione?

Ma siccome ciò che avviene nella Chiesa, Dio vuole che si faccia attraverso il ministero degli uomini, soprattutto per opera e cura di coloro che amministrano il suo potere sulla terra, ha disposto che queste Costituzioni ci fossero consegnate per le mani di questo suo ministro, fornito di tutta l'autorità pontificia in materia.

In lui, sia che guardiamo la sua funzione pubblica sia la sua figura privata, troveremo da ogni parte molti e grandi incitamenti, che ci stimolano fortemente ad accogliere questo straordinario dono di Dio.

Infatti, se consideriamo la sua funzione pubblica, dalla quale questo dono ci è dato, si tratta di colui che, rivestito sulla terra della suprema autorità delegata, fa le veci di Dio onnipotente; è uno di

<sup>57</sup> *una aeternae ipsius Sapientiae auctoritate: ms uno aeternae ipsius veritatis testimonio.*

<sup>58</sup> *ait: ms inquit.*

<sup>59</sup> *legum conditores: ms conditores legum.*

<sup>60</sup> Pr 8:15. La NV (e con lei tutte le moderne traduzioni) ha sostituito *legum conditores* con *principes*.

<sup>61</sup> *summopere: ms vehementer observet colat ac.*

<sup>62</sup> *potestatem: ms vices.*

<sup>63</sup> *decrevit: ms determinavit.*

<sup>64</sup> *delegatam: ms om.*

<sup>65</sup> *personam: ms vices.*

*unus ex iis, quibus Christus Dominus ait: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.*

*Quod si privatam hominis conditionem attendamus, eum esse videbimus, quem singulari vitae sanctitate, omnique genere virtutum<sup>67</sup> praecellentem omnes admirantur et colunt, ac Deo quam gratissimum existimant.*

*Quare si quondam Athenienses tanti leges illas faciebant, quod eas, ut superstitione credebant<sup>68</sup>, a Pallade per Solonem accepissent; si Lacedaemonii tantopere leges ab Apolline per Lycurgum acceptas venerabantur; si Cretenses tanta cum religione leges suas per<sup>69</sup> Iovem Minoemque legislatorem colebant; si denique Romani tantum legibus illis a Numa Pompilio conditis<sup>70</sup> deferebant: qua veneratione, Patres optimi, qua alacritate, qua<sup>71</sup> prompta, piaque voluntate has nos salutare Constitutiones et leges nostras accipere, complecti et conservare<sup>72</sup> debemus, quae non ab inanibus diis, sed a Deo Omnipotente<sup>73</sup>, et ab eius in terris potestatem<sup>74</sup> gerente, homineque sanctissimo, nobis tam benigne proponuntur?*

*Sed dubitare nemo debet, Patres prudentissimi, quin tam praeclarum Dei beneficium gratis animis agnoscatis, ac caeleste donum, ad communem<sup>75</sup> omnium nostrum salutem divinitus oblatum, libentissime suscipiatis.*

**“Esse sono, oltre che utili, necessarie per vivere bene da religiosi”**

*Quod<sup>76</sup> nunc reliquum est explicandum, has nimirum Constitutiones propterea*

quelli a cui Cristo Signore dice: *Chi ascolta voi ascolta me, chi disprezza voi disprezza me<sup>66</sup>.*